HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /NQ-HĐND Bình Dương, ngày        tháng      năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc đặt tên một số tuyến đường

trên địa bàn thành phố Bến Cát, tỉnh Bình Dương

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG

KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 23 (CHUYÊN ĐỀ)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2005 của

Chính phủ về việc ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công

trình công cộng;

 Căn cứ Thông tư số 36/2006/TT-BVHTT ngày 20 tháng 3 năm 2006 của

Bộ trưởng Bộ Văn hóa Thông tin (nay là Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

hướng dẫn thực hiện một số điều của Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và

công trình công cộng ban hành kèm theo Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11

tháng 7 năm 2005 của Chính phủ;

Xét Tờ trình số 2411/TTr-UBND ngày 23 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc đề nghị thông qua nội dung đặt tên các tuyến đường trên

địa bàn thành phố Bến Cát và đặt tên cầu thuộc công trình xây dựng đường và

cầu kết nối tỉnh Bình Dương và tỉnh Tây Ninh; Báo cáo thẩm tra số 36/BC-

HĐND ngày 23 tháng 4 năm 2025 của Ban Văn hóa - Xã hội; ý kiến thảo luận

của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1.  Đặt tên 13 tuyến đường trên địa bàn thành phố Bến Cát, tỉnh

Bình Dương.

 (Phụ lục kèm theo)

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân,

các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị

quyết này.

2

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương khóa X, kỳ

họp thứ 23 (chuyên đề) thông qua ngày 24 tháng 4 năm 2025 và có hiệu lực kể

từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Văn phòng: Quốc hội, Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- LĐVP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND cấp huyện;
- Cơ sở Dữ liệu Quốc gia về pháp luật (Sở Tư pháp);
- Trung tâm CB tỉnh, Website tỉnh, Báo, Đài PT-TH BD;
- Các phòng, App, Web;
- Lưu: VT, Ly (4).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Lộc

Phụ lục

DANH MỤC 13 TUYẾN ĐƯỜNG

ĐƯỢC ĐẶT TÊN TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ BẾN CÁT

(Ban hành kèm theo Nghị quyết số      /NQ-HĐND ngày     tháng      năm 2025

của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương)

STT

Số hiệu

tên đường

hiện tại

Nhóm

đường
Tên mới

Nhóm đường/

Nhóm tên
Điểm đầu Điểm cuối Kết cấu

Quy mô

Chiều

dài (m)

Chiều

rộng (m)

1 ĐH606 Nhóm I Hùng Vương
Nhóm I/

Danh nhân lịch sử

Giáp Quốc lộ 13

(ngã ba Công an)

Giáp ĐT744

(ngã ba Rạch Bắp)
BTNN 8.300 9÷22

2 ĐH607 Nhóm III Chà Vi
Nhóm IV/

Địa danh văn hóa
Giáp Quốc lộ 13

Ranh Mỹ Phước -

Lai Hưng, huyện

Bàu Bàng

Láng

nhựa
2.450 7

3 ĐH620 Nhóm III Bến Tượng
Nhóm IV/

Sự kiện lịch sử
Giáp ĐH605 Cầu Bến Tượng

Láng

nhựa
2.202 7

4 ĐH605 Nhóm III Võ Thị Sáu
Nhóm III/

Danh nhân lịch sử
Ngã tư Ông Giáo

Giáp ĐT741

(ngã ba Ông Kiệm)
BTNN 5.670 14

5 ĐH608 Nhóm III Tam Giác Sắt
Nhóm IV/

Địa danh lịch sử

Giáp ĐT748

(ngã ba Chú Lường)

Giáp ĐH609

(ngã ba Ông Thiệu)

Láng

nhựa
2.580 7

6
ĐH601

(Gò Cào Cào)
Nhóm III Ngô Chí Quốc

Nhóm IV/

Danh nhân lịch sử
Giáp Quốc lộ 13 Giáp ĐT741 BTNN 3.200 9

7 ĐH602 Nhóm III Văn Công Khai
Nhóm III/

Danh nhân lịch sử
Giáp Quốc lộ 13 Giáp ĐT741

Láng

nhựa
4.700 7

2

STT

Số hiệu

tên đường

hiện tại

Nhóm

đường
Tên mới

Nhóm đường/

Nhóm tên
Điểm đầu Điểm cuối Kết cấu

Quy mô

Chiều

dài (m)

Chiều

rộng (m)

8
Bến Đồn -

Vĩnh Tân
Nhóm III Trần Đại Nghĩa

Nhóm III/

Danh nhân lịch sử
Giáp ĐT741

Giáp KCN

Vĩnh Tân

Láng

nhựa
3.685 7

9
Cầu

 Ông Lốc
Nhóm III Đoàn Thị Liên

Nhóm IV/

Danh nhân lịch sử
Giáp ĐT741 Cầu Ông Lốc

Láng

nhựa
2.100 7

10 Bến Lớn Nhóm IV Cầu Định
Nhóm IV/

Sự kiện lịch sử
Giáp Quốc lộ 13 Trại giam Bến Lớn

Láng

nhựa
1.200 7

11 Cầu Đò 2 Nhóm II Bạch Đằng
Nhóm II/

Địa danh lịch sử
Giáp ĐT748 Giáp ĐH622 BTNN 1.120 14

12
Số 1, D2,

D5A, D3
Nhóm IV Hồ Văn Mên

Nhóm IV/

Danh nhân lịch sử

Giáp

Đường Ngô Quyền

Giáp Đường 30

tháng 4 (Trung tâm

PVHCC)

BTNN 979 8 - 22,5

13 Rạch Cây É Nhóm IV Văn Cao
Nhóm IV/

Danh nhân văn hóa

Giáp Quốc lộ 13

(ngã ba Công an)

Giáp

Đường 30 tháng 4
BTNN 530 9

		2025-04-28T09:23:59+0700
	Nguyễn Thị Thảo Nguyên

		2025-04-28T09:32:00+0700

		2025-04-28T09:34:12+0700
	Nguyễn Văn Lộc

		2025-04-28T17:17:10+0700

		2025-04-28T17:17:10+0700

		2025-04-28T17:17:10+0700

		2025-04-28T17:17:10+0700

		2025-04-28T17:17:10+0700

		2025-04-28T17:17:10+0700

		2025-04-28T17:17:10+0700